

# 平成 20 年 5 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）



平成 20 年 3 月 27 日

上場会社名 日本オラクル株式会社

上場取引所 東証第 1 部

コード番号 4716

URL <http://www.oracle.co.jp/corp/index.html>

代表者 (役職名)代表取締役社長 最高経営責任者 (氏名)新宅 正明

問合せ先責任者 (役職名)常務執行役員 最高財務責任者 (氏名)野坂 茂 TEL : (03)5213-6666

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成 20 年 5 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 19 年 6 月 1 日～平成 20 年 2 月 29 日）

### (1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 5 月期第 3 四半期	82,601	16.9	26,905	8.3	27,265	8.7	15,961	4.5
19 年 5 月期第 3 四半期	70,647	11.3	24,836	17.6	25,072	18.3	15,271	23.1
(参考) 19 年 5 月期	100,767		36,781		37,190		22,134	

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 5 月期第 3 四半期	125.63	125.57
19 年 5 月期第 3 四半期	120.22	120.13
(参考) 19 年 5 月期	174.24	174.12

### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 5 月期第 3 四半期	107,602	75,958	70.4	596.29
19 年 5 月期第 3 四半期	99,871	74,539	74.6	586.74
(参考) 19 年 5 月期	116,839	81,463	69.7	640.67

### (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 5 月期第 3 四半期	14,003	18,797	△21,559	27,643
19 年 5 月期第 3 四半期	11,738	5,720	△19,481	16,342
(参考) 19 年 5 月期	23,829	△6,357	△19,435	16,401

## 2. 配当の状況

	1 株当たり配当金
	第 3 四半期末
(基準日)	
19 年 5 月期第 3 四半期	円 銭 -
20 年 5 月期第 3 四半期	-

## 3. 平成 20 年 5 月期の業績予想 (平成 19 年 6 月 1 日 ~ 平成 20 年 5 月 31 日) 【参考】

当期の業績は予定通り推移しており、平成 19 年 7 月 5 日に公表しました業績予想から変更はありません。  
(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	118,300	17.4	39,500	7.4	39,500	6.2	23,300	5.3	183.39

## 4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(2) 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は 3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご参照ください。

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

上記予想は、本資料の発表日において入手可能な情報から判断された一定の前提に基づき策定したものであり、実際の業績は様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。上記予想に関しては、3 ページをご参照ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 経営成績に関する定性的情報

当四半期における我が国の経済は、米国に端を発する金融市場の混乱、原材料の高騰、為替の変動と言った要因等もあり、先行きの不透明感が高まりつつあります。

このような事業環境のもと、当第3四半期までの業績は、当期より実施されている日本オラクルインフォメーションシステムズ株式会社(以下「OIS」という)との協業体制強化による相乗効果もあり、堅調に推移し、売上高は、82,601百万円(前年同期比11,953百万円、16.9%増)、営業利益は26,905百万円(前年同期比2,069百万円、8.3%増)、経常利益は27,265百万円(前年同期比2,192百万円、8.7%増)と当四半期純利益は15,961百万円(前年同期比690百万円、4.5%増)となりました。

部門別の状況につきましては、ソフトウェア関連部門においては、ビジネス・アプリケーションが、OISとの協業により新たにラインナップに加わった製品と既存製品との統合型の大型案件が増加し、売上高は大幅に伸長しました。また、アップデート&プロダクト・サポートは、高いサポート契約率を維持し、堅調に推移しました。一方、データベース・テクノロジーは、前年同期比微増となりました。これらの結果、ソフトウェア関連部門の売上高は70,440百万円(前年同期比7,550百万円、12.0%増)となりました。

サービス部門は、ソフトウェア関連部門の好調を受け、全部門とも順調に推移しております。アドバンスド・サポートにおいては「Oracle On Demand」が引き続き順調であり、コンサルティングサービスにおいては、主としてビジネス・アプリケーション製品の導入に伴うプロジェクトの支援業務の提供を中心に順調に推移しております。また、エデュケーションサービスにおいては、ユーザー企業やパートナー企業向けの研修、新しい製品やソリューションに対応するための技術者育成に対する研修への需要が堅調に推移しました。これらの結果、サービス部門の売上高は12,160百万円(前年同期比4,403百万円、56.8%増)となりました。

### 2. 財政状態に関する定性的情報

営業活動の結果得られた資金は14,003百万円となりました。これは、税引前四半期純利益(27,265百万円)の計上、売上債権の減少(3,162百万円)、仕入債務の増加(2,311百万円)等による資金流入があり、法人税等の支払(16,642百万円)、前受金の減少(1,939百万円)等による資金流出を吸収した結果であります。

投資活動の結果得られた資金は、18,797百万円となりました。これは、主に有価証券(債券)の償還によるものです。

財務活動の結果使用した資金は、21,559百万円となりました。これは、主に配当金の支払によるものです。以上の結果、当第3四半期末における現金及び現金同等物は27,643百万円(平成19年5月期末比11,242百万円増)となりました。

### 3. 業績予想に関する定性的情報

当期の業績は予定通り推移しており、平成19年7月5日に公表しました業績予想から変更はありません。

### 4. その他

#### (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上については見積実効税率を使用しております。

#### (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## (3) 売上高部門別状況

区分	平成19年5月期 第3四半期		平成20年5月期 第3四半期			平成19年5月期	
	金額 百万円	構成比 %	金額 百万円	構成比 %	対前期比 %	金額 百万円	構成比 %
データベース・テクノロジー	28,659	40.6	29,086	35.2	1.5	42,084	41.8
ビジネス・アプリケーション	2,884	4.1	3,974	4.8	37.8	5,371	5.3
ソフトウェアプロダクト小計	31,543	44.6	33,061	40.0	4.8	47,455	47.1
アップデート&プロダクト・サポート	31,345	44.4	37,378	45.3	19.2	42,525	42.2
ソフトウェア関連計	62,889	89.0	70,440	85.3	12.0	89,981	89.3
アドバンスト・サポート	1,033	1.5	1,447	1.8	40.1	1,467	1.5
エデュケーションサービス	1,560	2.2	1,853	2.2	18.8	2,113	2.1
コンサルティングサービス	5,164	7.3	8,860	10.7	71.6	7,205	7.2
サービス計	7,757	11.0	12,160	14.7	56.8	10,786	10.7
合計	70,647	100.0	82,601	100.0	16.9	100,767	100.0

(注) 金額は単位未満を切り捨て、構成比ならびに対前期比は単位未満を四捨五入で表示しております。

## 5. (要約) 四半期財務諸表

## (1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位: 百万円)

期 別 科 目	前第3四半期末 (平成19年2月28日現在)		当第3四半期末 (平成20年2月29日現在)		前事業年度末 (要約) (平成19年5月31日現在)		比較増減 金額
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	
(資産の部)		%		%		%	
I 流動資産							
1. 現金及び預金	9,645		24,644		13,902		10,741
2. 受取手形及び売掛金	11,236		13,164		16,327		△ 3,162
3. 有価証券	63,201		45,944		63,264		△ 17,320
4. その他	3,193		1,881		2,685		△ 803
流動資産合計	87,276	87.4	85,634	79.6	96,180	82.3	△ 10,545
II 固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建設仮勘定	7,862		16,711		15,663		1,048
(2) その他	1,013		1,233		1,023		210
有形固定資産合計	8,875	8.9	17,944	16.7	16,686	14.3	1,258
2. 無形固定資産	10	0.0	8	0.0	11	0.0	△ 2
3. 投資その他の資産	3,708	3.7	4,015	3.7	3,961	3.4	53
固定資産合計	12,595	12.6	21,968	20.4	20,659	17.7	1,309
資産合計	99,871	100.0	107,602	100.0	116,839	100.0	△ 9,236
(負債の部)							
I 流動負債							
1. 買掛金	3,875		7,167		4,855		2,311
2. 未払金	3,100		5,451		2,664		2,787
3. 未払法人税等	3,669		3,147		9,105		△ 5,958
4. 前受金	12,159		12,799		14,738		△ 1,939
5. 賞与引当金	740		914		1,539		△ 624
6. 役員賞与引当金	72		48		72		△ 24
7. 本社移転費用引当金	—		535		—		535
8. その他	1,714		1,580		1,864		△ 283
流動負債合計	25,332	25.4	31,644	29.4	34,840	29.8	△ 3,196
II 固定負債							
本社移転費用引当金	—		—		535		△ 535
固定負債合計	—	—	—	0.0	535	0.5	△ 535
負債合計	25,332	25.4	31,644	29.4	35,375	30.3	△ 3,731
(純資産の部)							
I 株主資本							
1. 資本金	22,193	22.2	22,245	20.7	22,214	19.0	31
2. 資本剰余金	33,631	33.7	33,683	31.3	33,652	28.8	31
3. 利益剰余金	18,570	18.6	19,796	18.4	25,434	21.8	△ 5,637
4. 自己株式	△ 6	△ 0.0	△ 13	△ 0.0	△ 9	△ 0.0	△ 4
株主資本合計	74,389	74.5	75,712	70.4	81,291	69.6	△ 5,578
II 評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	117	0.1	55	0.0	106	0.1	△ 51
評価・換算差額等合計	117	0.1	55	0.0	106	0.1	△ 51
III 新株予約権	32	0.0	190	0.2	65	0.0	124
純資産合計	74,539	74.6	75,958	70.6	81,463	69.7	△ 5,505
負債純資産合計	99,871	100.0	107,602	100.0	116,839	100.0	△ 9,236

## (2) (要約) 四半期損益計算書

(単位: 百万円)

期 別 科 目	前第3四半期 〔自平成18年6月1日 至平成19年2月28日〕		当第3四半期 〔自平成19年6月1日 至平成20年2月29日〕		対前年同期 比較増減	前事業年度 (要約) 〔自平成18年6月1日 至平成19年5月31日〕	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	金額
I 売上高	70,647	100.0	82,601	100.0	11,953	100,767	100.0
II 売上原価	28,343	40.1	36,233	43.9	7,890	40,228	39.9
売上総利益	42,304	59.9	46,367	56.1	4,063	60,539	60.1
III 販売費及び一般管理費	17,467	24.7	19,462	23.5	1,994	23,758	23.6
営業利益	24,836	35.2	26,905	32.6	2,069	36,781	36.5
IV 営業外収益	257	0.3	369	0.4	112	431	0.4
V 営業外費用	20	0.0	10	0.0	△10	22	0.0
経常利益	25,072	35.5	27,265	33.0	2,192	37,190	36.9
VI 特別利益	920	1.3	—	—	△920	977	1.0
VII 特別損失	19	0.0	—	—	△19	554	0.6
税引前四半期 (当期) 純利益	25,973	36.8	27,265	33.0	1,291	37,613	37.3
法人税等	10,702	15.2	11,303	13.7	600	15,478	15.3
四半期 (当期) 純利益	15,271	21.6	15,961	19.3	690	22,134	22.0